Afrika kıtasının kuzey batısında yer alan Moritanya'nın İslam'la tanışması sekizinci yüzyıl gibi erken dönemde başlamış olmasına ve bölgede birçok ilim adamı yetişmesine rağmen ülkemizde bölgeye yönelik İslami ilimler alanında yapılan çalışmalar son derece azdır. Makalemizde ele alacağımız Şınkît ulemasından Muhammed Yedâlî (ö. 1166/1753), İslami ilimlerin hemen her sahasında eser kaleme almış ve eserlerinde yaşadığı bölgenin kültürel kimliğini de ortaya koymuştur. Özellikle akaid ve tasavvuf alanında yazdığı risale tarzı eserlerle Müslümanlara yön vermeye çalışmış, Zevaya (Sahra Altı Afrika'ya özgü geleneksel tasavvuf eğitim müesseseleri) kültürünün mimarlığını üstlenmiştir.

Her cildin son kısmında o ciltte yer alan şiirler, hadisler, özel isimler ve konular fihristi yer almaktadır.

Eserin birçok kaynaktan beslenmesi Yedâli'nin yorum yöntemine zenginlik ve farklılık katmıştır. Böylece eser dirayet ve rivayetin harmanlandığı bir tefsir niteliğine sahiptir. Müellif, Taberi (ö. 310/923), Beğavî (ö. 516/1122), İbn-i Atiyye (ö. 541/1147) ve İbn-i Cüzey'in (ö. 741/1340) tefsirlerini zikrederek bunların sünnete tabi olduğunu ve bid'attan uzak durduklarını ve bu nedenle onlara kaynakları arasında yer verdiğini ifade etmiştir. (el-İbrîz, 1/113). Bu tefsirler rivayet tefsirlerinin önde gelenleri arasında yer almaktadır. Diğer taraftan Arapçanın incelikleri, yapısı ve grameri gibi konularda şiir kaynakları, sözlük kaynakları ve bunları içeren tefsirlerden yararlandığını belirten yazarın, kaynakları arasında Zemahşerî (ö. 538/1144), Suyûtî (ö. 911/1505), Ebû Hayyân (ö. 745/1344), Mekkî b. Ebû Talib (ö. 437/1045), Seâlibî (ö. 875/1471), İbn Hişâm (ö. 218/833), er-Rağıb el-İsfahanî (ö. V./XI. yüzyılın ilk çeyreği) ve Sefâkusî (742/1342) gibi müellifler bulunmaktadır (Yedâli: 2014, I, 111-112).

Tefsirinde ağırlıklı olarak rivayetleri kullanan Yedâli, kendisinin de yer yer alıntı yaptığı bazı müfessirleri eleştirerek onların Kur'ân'ı kendi batıl görüşlerine göre tevil ettiklerini, kendilerinden önce dayandıkları bir âlim, tabiun ya da sahabiden herhangi bir kişinin bulunmadığını leri sürmüştür. Bu kişilere; Abdurrahman İbn-i Keysan el-Esam (ö. 200/816), Cübbâî (ö. 3003/916), Zemahşerî ve Rummanî (384/994) gibi isimleri örnek olarak saymıştır. Bunların güzel ibarelerle kelimelerini süsleyerek kendi batıl itikatlarını metne eklediklerini söylemiştir. Ehl-i Sünnet âlimlerinin bazılarının da bu tür tefsirleri yücelttiğini ifade ederek Zemahşerî'nin tefsiri'ni bu hususa örnek göstermiş ve bu tutumları sergileyenleri eleştirmiştir.

Âdem’e neden secde etmediği hususunda bilgiler vermiştir.

Yedâli, yukarıdaki terimleri kullanarak bu başlıklar altında tefsirin dışında çok farklı konulara girmiş her alanla ilgili geniş malumatlar aktarmıştır. Müellifin bu yönüyle er-Razi'nin *Tefsir'i Kebir*'deki yöntemini benimsediği söylenebilir. Çünkü er-Razi'nin (606/1210) de farklı konuları bab, hüccet, latife, mesele, faide, nükte gibi başlıklar altında ele aldığı görülmektedir (er-Râzî: 1988, I, 19).

### 2.3. TEFSİRİN MUHTASAR ÖZELLİĞİ

Eseri tahkik eden Racil, söz konusu tefsirin hem ansiklopedik hem de muhtasar olmasının birbirine zıt olduğunu, ama ansiklopedik yönün tefsirin tamamına şamil olmadığını belirtmiştir.

Muhtasar yazmayı tercih etmem bu zamandaki insanların ilme rağbetlerinin olmaması ve cehaletin yaygın olması sebebiyledir.” (Yedâli: 2014, I, 111).

Tefsirin muhtasar özelliğine kıraat, fıkıh ve tali meselelerin olduğu birçok yerde rastlamak mümkündür. Bu hususta Celâleyn, Vâhidi (468/1076), Kevâşi (680/1281), İbn Cüzey (741/1340) ve Beydâvî'nin (685/1286) eserleri gibi muhtasar tefsirleri örnek almaktadır. Yedâli'nin tefsiri muhtasar bir şekilde yazmak için çok emek harcadığına muttali olduğunu belirten muhakkik, bazı âyetlerde Yedâli'nin yaptığı açıklamaların tefsirinin muhtasar tefsirler kategorisinde yer almasını istediğinden kaynaklandığını belirtmiştir (Yedâli: 2014, I, 111).

Bir kitaptan seçme yaptığında "bu kitapta zikre değer bilgiler var" der. Bir konuyu uzattığında amacının bilgileri derlemek olduğunu söyler. Böylece onun tefsiri hikmetli ve faydalı olduğunu düşündüğü bilgileri toplayan câmi' bir eseredönüşmüştür (Yedâli: 2014, I, 107).

Mesela:

- Osman mushafıyla ilgili bilgileri İbnü'l-Hatîp'ten (776/1374) nakletmesi (Yedâli: 2014, I, 113),
- Marife olan *Rahman* ve *Haris* kelimelerindeki eliflerin alem oldukları için hafzedilmesini *Dürret'ül-Gavvâs* adlı eserden özetlemesi (Yedâli: 2014, I, 113),
- Rivayetlerde geçen Bersisa ve Ceric kıssalarından bahsetmesi, beşikte konuşanlar ilgili bilgiler